



MEDICINA
LISBOA

DESPACHO 108/2024

Nomeação de Ana Filipa Moura Lopes para o cargo de Coordenadora da Área de Pós-Graduação da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa

Procedimento concursal para provimento, em comissão de serviço, do cargo de Coordenador da Área de Pós-Graduação da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa, cargo de direção intermédia de 2º grau.

1 – Terminado o procedimento concursal para provimento do cargo de Coordenador da Área de Pós-Graduação da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa, e após ter sido dado cumprimento ao disposto no n.º 6 do artigo 21º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, com a designação da Técnica Superior, Ana Filipa Moura Lopes por possuir a experiência profissional, o perfil, a competência técnica e a aptidão mais adequadas ao exercício das respetivas funções, destacando-se ao nível da análise e sentido crítico, do planeamento e organização, do trabalho de equipa e coordenação, da expressão e fluência verbais (capacidade de comunicação) e tolerância à pressão e contrariedades.

2 – Nos termos do estabelecido nos números 9º e 10º do artigo 21º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, nomeio Ana Filipa Moura Lopes para o cargo de Coordenadora da Área de Pós-Graduação da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa, cargo de direção intermédia de 2º grau, em comissão de serviço, com efeitos a 1 de novembro de 2024, pelo período de 3 anos, renováveis por iguais períodos de tempo.

3 – A nota curricular vai anexa ao presente despacho.

Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa, 30 de outubro de 2024.

Prof. Doutor João Eurico Cabral da Fonseca

(Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa)



MEDICINA
LISBOA

NOTA CURRICULAR:

Informação Pessoal

Nome: Ana Filipa Moura Lopes
Data de Nascimento: 17/11/1990
Naturalidade: Campo Grande Lisboa

Formação Académica:

Licenciatura em Ciências da Educação pelo Instituto de Educação da Universidade de Lisboa – 2010 – 2013
Mestrado em Ciências da Educação, especialidade em Administração Educacional, pelo Instituto de Educação da Universidade de Lisboa – 2013 – 2015
Experiência Profissional:
2021 – Até atualidade – Técnica Superior na Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa
2020 – 2021 Técnica de Investigação - Bolsa de Gestão de Ciência e Tecnologia (BGCT) no âmbito do Projeto - Apoio ao Processo de Avaliação e Acreditação de Ciclos de Estudos Pós-Graduados – Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa
2018 – 2020 – Técnica de Investigação - Bolsa de Gestão de Ciência e Tecnologia (BGCT) no âmbito do Projeto – Gestão das Atividades Pedagógicas da Pós-Graduação – Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa
2016 – 2017 Técnica de Investigação - Serviços Académicos - Faculdade de Psicologia e Instituto de Educação da Universidade de Lisboa

Ações de Formação:

CCP – Certificado de Competências Profissionais
Formação B-Training - Requisitos para a Formação a Distância: Certificação das Entidades Formadoras (DGERT)
Formação Companhia Própria – Código do Procedimento Administrativo (CPA)
Formação Legislação Académica – Universidade de Lisboa
Formação Língua Inglesa – Universidade de Lisboa
Formação INA – Competências de Comunicação
Formação INA - RGD para Cidadãos Atentos
Formação INA - RGD para Implementadores na Administração Pública
Formação Fénix - Preparação de Ano Letivo pela Reitoria da Universidade de Lisboa
Formação FÉNIX – Processos de Candidaturas pela Reitoria Universidade de Lisboa
Formação Fénix - Avaliações pela Reitoria da Universidade de Lisboa
Formação FÉNIX – Modelação de Processos pela Reitoria Universidade de Lisboa
Formação FÉNIX – Módulo de Gestão Curricular e Planeamento e Recursos pela Reitoria Universidade de Lisboa
Formação FÉNIX - Planeamento e Recursos Qubit pela Reitoria Universidade de Lisboa
Formação Fénix - Sessão de Documentos Online e Requerimentos pela Reitoria da Universidade de Lisboa;
Curso de Língua Gestual Portuguesa Nível 1 (iniciação) pela Cognos

Outras atividades:

Membro de júri em procedimento concursal para Técnico Superior
Membro de júri em procedimento concursal para Técnico Superior
Membro de júri em processo de recrutamento de Mobilidade